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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 

Tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 2 năm 2024 

  
 

       Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH; QP-AN theo Nghị quyết Đảng uỷ và 

HĐND đề ra Uỷ ban nhân dân xã đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và đưa ra chương trình công tác năm 2024. Các ngành và các đoàn thể cùng nhân 

dân xã nhà đã tích cực trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-

xã hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024 cụ thể trên các lĩnh vực như 

sau: 

 A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội trong tháng 01: 

 Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024 Nhờ được sự hỗ trợ 

kịp thời của huyện cùng với sự chỉ đạo của thường vụ Đảng uỷ, Thường trực 

HĐND xã, tinh thần nỗ lực quyết tâm vượt qua khó khăn của chính quyền, ban 

ngành đoàn thể và nhân dân xã nhà nên nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội tháng 

01 năm 2024 được phát triển và tăng khá, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân cơ bản được ổn định, kết quả thực hiện 

một số nhiệm vụ trong tháng 01 được đánh giá như sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông nghiệp 
 a. Trồng trọt:  

 Cây lúa nước: Đến nay đã chỉ đạo nhân dân làm đất và gieo cấy 62/64 ha đạt 

96,87% diện tích. 

 Tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận cấp I: 95 %, cấp II: 5 % diện tích. Đa số bà 

con sử dụng phân chuồng và phân hoai mục để bón lót, đạt tỷ lệ 40% diện tích; Bà 

con sử dụng phân NPK hỗn hợp và phân đơn. 

 Nhìn chung vụ Đông xuân gieo cấy đúng lịch thời vụ, hết diện tích, đảm bảo 

nước tưới và cơ cấu giống, hiện bà con đang dặm ở một số diện tích và bón phân, 

diện tích còn lại để đảm bảo cây lúa phát triển tốt. 

 b.Cây màu: Được sự chỉ đạo kịp thời của BCĐ xã và cán bộ khuyến nông 

đến nay tiến độ gieo trồng một số cây màu vụ đông xuân cụ thể như sau:  

 Trong tháng, đã hướng d n, vận động nhân dân trồng được 30ha, nâng tổng 

diện tích đã trồng lên 34,2ha (trong đó: Ngô diện tích 5ha; sắn diện tích 7,5ha; rau 

màu diện tích 21,7ha). 



 c. Kinh tế vườn: Tập trung chỉ đạo công tác thâm canh cải tạo vườn và 

phong trào làm vườn, cây trồng có hiệu quả, đặc biệt chỉ đạo nhân dân trồng chuối, 

bưởi theo kế hoạch đưa ra. 

d. Cao su: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bón phân cho cây cao su 

theo đúng quy trình kỹ thuật. 

e. Chăn nuôi-thú y: Tập trung chỉ đạo các hộ có chăn nuôi tái đàn nuôi lợn, 

ổn định đàn trâu, bò trên địa bàn, tăng đàn gia cầm.  

Tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Đang triển khai 

tiêm phòng gia súc vụ đông xuân. 

f.  Lâm nghiệp:  Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc rừng trồng và trồng 

xen các cây màu trên các diện tích trồng mới. 

g. Về cây Quế: g. Tổng diện tích đăng ký từ đầu năm 2024 có 11,88ha/30ha 

diện tích. 

2. Tài nguyên và môi trƣờng: Chỉ đạo các thôn và hộ gia đình làm hàng 

rào cây xanh và thu gom rác thải của hộ gia đình.  

Chỉ đạo các thôn, các cơ quan tổ chức tham gia vệ sinh làm sạch đẹp môi 

trường tại khu vực công cộng, nhà ở và nơi làm việc, đường làng, ngõ xóm trước 

và sau dịp tết Nguyên Đán, thu gom rác đúng nơi quy định. 

3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản: 

- Ngành nghề nông thôn: Nghề đan lát truyền thống v n được duy trì tuy 

chưa tổ chức hình thành điểm, dịch vụ tạp hoá v n duy trì tốt thuận tiện cho nhân 

dân trao đổi mua bán, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.  

- XDCB: Trung tu, bảo dưỡng, sửa chữa trụ sở UBND xã và làm tốt công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân để giải phóng mặt bằng xây dựng các công 

trình trên địa bàn trong năm 2024. 

4. Tài chính ngân sách:  

Ước thu ngân sách trên địa bàn đến tháng 1 là 915.689.000 đồng, trong đó, 

thu ngân sách cấp trên 5,567,370,000 đồng, thu tại địa bàn 4.689.000 đồng. 

Đã tập trung chỉ đạo thu ngay từ đầu năm, kiểm soát công tác chi đảm bảo 

đúng theo quy định. 

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

1. Giáo dục: 

Tập trung chỉ đạo tổ chức kiểm tra số lượng và chất lượng các bậc học. triển 

khai nhiệm vụ học kỳ II và chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo 

năm 2023 - 2024. 

2. Y tế: UBND xã đã chỉ đạo trạm y tế tham mưu thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh. 

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường tại các 

quán ăn, địa điểm kinh doanh buôn bán thực phẩm trên địa bàn xã triển khai đúng 

quy trình và kế hoạch nên đến nay chưa phát hiện các điểm bán vi phạm. 



3. Dân số gia đình và trẻ em: Tổng số trẻ sinh đến tháng 01: 03 trẻ trong đó 

tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 0 trường hợp.  

4. Văn hoá TT-TDTT: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan chào mừng Đảng, mừng xuân 

Tân Sửu. Vận động nhân dân treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc, làm vệ sinh đường làng, 

ngỏ xóm, nhà làng và trụ sở nơi làm việc của các cơ quan đơn vị sạch đẹp.  

5. Công tác xã hội:  
Kiểm tra công tác cấp phát quà Tết cho các đối tượng; tiếp tục rà soát, n m 

ch c đời sống của nhân dân nhất là đối với những hộ khó khăn trong dịp Tết để có 

chính sách hỗ trợ kịp thời; tiến hành điều tra thu thập thông tin hộ gia đình có đối 

tượng Bảo trợ xã hội; kiểm tra công tác chi trả chế độ cho các đối tượng. 

Từ đầu năm đến nay 150 xuất quà của TƯ, tỉnh, huyện, các tổ chức xã hội và 

quà của xã đến tận tay các hộ chính sách, các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ 

khó khăn với trị giá 35 triệu đồng. 

III. Quốc phòng - an ninh: 

- Công tác quân sự: Xây dựng Kế hoạch QS-QP năm 2024. Làm hồ sơ lý 
lịch NVQS cho các thanh niên. Cùng các đơn vị nhận quân tiến hành thâm nhập 03 
gặp 04 biết, n m tình hình gia đình và thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. Tham mưu 
cho Hội đồng NVQS xã tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ và gặp mặt tặng quà động 
viên các thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2024. Đón các quân nhân hoàn thành 
NVQS trở về địa phương vào ngày 29/01/2024. 

- Về an ninh: Duy trì các chế độ trực chỉ huy, trực ban, sẵn sàng chiến đấu 

nhằm đảm bảo, an toàn trên địa bàn. tặng quà và động viên các thanh niên giữ gìn 

sức khỏe, không đi xa, không uống rượu, bia khi đi xe đảm bảo an toàn giao thông 

đường bộ. 

- Trật tự xã hội: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn cơ bản được ổn định và giữ vững không có vụ việc lớn xảy ra. Tăng cường 

công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và tổ chức các đợt truy quét theo chỉ thị số 

của UBND huyện Nam Đông Về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật 

tự. 

3. Cải cách hành chính 

Cải cách hành chính Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả xã trong tháng (từ ngày 16/12/2023-15/01/2024) là 26 hồ sơ, trong đó hồ 

sơ đã giải quyết 18 hồ sơ, đang giải quyết 8 hồ sơ; (không có hồ sơ đã xử lý quá 

hạn). 

IV. Chƣơng trình xây dựng nông thôn mới 

Chỉ đạo các thôn tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh 

việc thực hiện các tiêu chí thuộc tránh nhiệm của người dân nhân dân. 

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 2 NĂM 2024 

I. Lĩnh vực kinh tế: 



1. Sản xuất nông lâm nghiệp: 

a. Trồng trọt  

 Tập trung chỉ đạo gieo cấy vụ đông xuân năm 2023-2024 đúng thời vụ. Tăng 

cường công tác vận động nhân dân chăm sóc, làm cỏ, bón phân đợt I hết diện tích; 

phòng trừ sâu bệnh hại lúa và điều tiết nước hợp lý để đảm bảo cho cây lúa sinh 

trưởng và phát triển tốt. 

 b.Cây màu:  Chỉ đạo nhân dân trồng cây màu chống đói mùa giáp hạt trong 

năm. 

c. Kinh tế vườn: Đầu tháng 2 tập trung chỉ đạo chiến dịch làm vườn, cải tạo 

vườn tạp và cây trồng không có hiệu quả, trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao và 

tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc, trồng mới hàng rào xanh theo kế hoạch đã 

đề ra trong năm 2024.   

d. Cao su: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc tỉa cành tạo tán cây cao su, 

đầu tư phân bón đảm bảo theo yêu cầu kỹ thuật nhằm hạn chế triệt để một số bệnh 

cho cây cao su. 

e. Chăn nuôi-thú y: Tập trung chỉ đạo tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đạt 

chỉ tiêu huyện giao, ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

 f. Lâm nghiệp:  Hiện nay chỉ đạo cho nhân dân trồng keo và chăm sóc rừng 

đã trồng. 

g. Về cây Quế: 

2. Tiêu thủ Công nghiệp và xây dựng cơ bản: 

- Công nghiệp: Tăng cường kiểm tra tình hình khai thác đá để tiếp tục tháo 

gỡ những khó khăn vướng m c có giải pháp tháo gỡ kịp thời doanh nghiệp đẩy 

mạnh phát triển để sản xuất. 

- Dịch vụ: Thường xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt động 

kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục triển khai các giải 

pháp bình ổn giá thị trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng giá cả 

tăng để đầu cơ, nâng giá bất hợp lý, góp phần ổn định giá, phục vụ đời sống nhân 

dân. 

- Xây dựng cơ bản: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân quản lý các công trình trên địa 

bàn, không để tình trạng tổ chức, cá nhân phá hoại công trình khi phát hiện có biện 

pháp xử lý kịp thời. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân để giải 

phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa bàn trong năm 2024. 

3. Tài nguyên và môi trường: 

Tiếp tục rà soát, làm thủ tục cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

những hộ có đủ điều kiện ở các thôn. Đẩy nhanh tiến độ rà soát, kiểm kê đất đai. 

4. Tài chính – ngân sách: Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản 

lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; đẩy nhanh quyết toán và tổng hợp quyết 

toán ngân sách năm 2024; Giao trách nhiệm cho ban tài chính xã tham mưu, tích 

cực vận động các thôn nộp đủ và vượt chỉ tiêu giao. 



II. Văn hóa-xã hội:  

1. Văn hóa – thông tin: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan chào 

mừng các ngày lễ lớn trong tháng và trong năm 2024. 

2. Giáo dục: 

Tiếp tục chỉ đạo và có các giải pháp ngăn chặn học sinh bỏ học giữa chừng. 

Đặc biệt tuyệt đối không để các em bỏ học sau tết đi làm ăn xa. Tích cực vận động 

các em đến từng thôn, từng nhà để vận động các em đến trường đông đủ. 

3. Y tế-dân số 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tiêm chủng Covid-19 đợt 

48, Làm tốt công tác Chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân, phòng ngừa các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

4. Công tác xã hội: Kiểm tra, rà soát và n m ch c đời sống của nhân dân 

nhất là đối với những hộ khó khăn, có nguy cơ thiếu đói trong mùa giáp hạt để có 

biện pháp hỗ trợ kịp thời. 

III. Quốc phòng-An ninh 

1. Quốc phòng: Tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và bảo đảm an toàn 

trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tiến hành giao quân vào 

sáng ngày 26/02/2024 (nhằm ngày 17/01 âm lịch). Rà soát xây dựng kiện toàn lực 

lượng dân quân năm 2024. Làm các mô hình học cụ, bia bảng và giáo án phục vụ 

lễ ra quân huấn luyện tại huyện.  

2. An ninh: Giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường 

kiểm tra tình hình an ninh trật tự về an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm các 

ngày lễ lớn. Thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn. 

Ngoài những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo trên các ban ngành đoàn thể và các 

thôn, tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình, kế hoạch và chỉ tiêu, mục tiêu, 

nhiệm vụ năm 2024 đúng kế hoạch và tiến độ để quyết tâm giành th ng lợi trong 

năm 2024 đạt và vượt kế hoạch đề ra./.   

  
Nơi nhận:                                                                    

- UBND huyện;                                                                                               

- TV Đảng uỷ; 

- TT HĐND; 

- UBMT TQ Việt Nam xã;                                                

- Chủ tịch, P CT UBND xã;                                              

- Các ban ngành, các thôn;                                                                              

- Lưu VT.                                                                                                
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